ne lui en ôter pas jusqu'à la pensée. La France lassée, fatiguée, révoltée de tous les excès du règne de l'impunité philosophique, pourra regret-

*per alium in supremâ. Nam secundum B. Dyonisium, Lex Divinitatis est, infima per media in supremâ reduci. Non ergo secundum ordinem Universi omnia æquè et immediatè, sed infima per media, et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritalem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet præcellere potestatem, oportet tanto clarior nos fateri, quanto spiritalia temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimarum datione et benedictione et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam veritate testante: spiritalis potestas terrenam potestatem instituere habet, et judicare, si bona non fuerit: sic de Ecclesiâ et ecclesiasticâ potestate verificatur vaticinium Jeremiæ: Ecce constitui te hodie super gentes et regna: et cætera quæ sequuntur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur à potestate spiritali: sed si deviat spiritalis minor, a suo superiori. Si verò Suprema, à solo Deo, non ab homine poterit judicari: testante Apostolo: spiritalis homo judicat omnia, ipse autem à nemine judicatur. Est autem hæc authoritas (etsi data sit homini et exerceatur per hominem) **NON HUMANA, SED POTIUS DIVINA** ore divino Petro data, sibi que suisque Successoribus in ipso quem confessus fuit, petra firmata: dicente Domino ipsi Petro: Quodcumque solveris, &c. Quicumque igitur huic potestati à Deo sic ordinatæ resistit, Dei ordinationi resistit; nisi duo, sicut Manichæus, fingat esse principia, quod falsum et hæreticum judicamus: quia testante Mose: non in principiis, sed in principio cælum Deus creavit et terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humanæ creature declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis. Bulla dogmatica Bonifacii VIII, à Clemente V. confirmata et in corpus Juris canonici inserta atque adoptata.*

Il n'y a que la conséquence, que la dernière proposition de cette Bulle qui exprime une vérité de foi, disent ici les Gallicans; encore faut-il l'entendre et la restreindre dans notre sens gallican, c'est-à-dire, dans un sens absolument exclusif de ce droit de su-

fer les beaux jours et les heureux tems de la monarchie très-chrétienne; mais on ne la verra point revenir aux principes fondamentaux, ni aux

périorité attribué à la puissance spirituelle, pour instituer, diriger et juger la puissance temporelle. Tous les argumens que le Pape fait valoir pour établir une telle supériorité, bien loin d'exprimer des principes de foi, ne sont que des raisonnemens humains qui ne prouvent rien. C'est le Souverain Pontife, le vicaire de Jesus-Christ, le chef de l'église, qui prononce, qui définit la conséquence, la dernière proposition de la Bulle, (dans le sens gallican), nous en convenons. Mais dans tout le corps de cette même Bulle, nous ne voyons que la personne privée, que le docteur particulier qui énonce des opinions humaines et qui prétend nous faire adopter ses rêveries comme des principes de foi. En sorte que, selon notre Système, le Souverain Pontife, le Vicaire de Jesus-Christ, le chef de l'église consacre insidieusement dans le même décret l'opinion avec la foi; qu'il établit un point de doctrine sur l'erreur et la fausseté, et qu'il enseigne solennellement et tout ensemble la vérité avec le mensonge. Voilà ce que nous soutenons. Et l'on aura beau dire, beau démontrer, beau nous presser, jamais nous ne nous départirons du jugement que nous avons porté sur cette Bulle; jamais on ne parviendra à nous détromper sur notre manière de voir à ce sujet; jamais nous n'abandonnerons des modifications qui sont comme le boulevard de nos précieuses libertés. Eh bien! non, M. les docteurs, non; ne vous rendez jamais même à l'évidence la plus palpable: soutenez avec obstination ce caractère de suffisance et d'attachement à votre sens propre, que vous avez adopté. Mais sachez aussi que vous fournissez des armes contre votre propre Système, en justifiant par votre invincible opiniâtreté le second chef d'accusation dont il est atteint et dont il va être convaincu. O que vos Adversaires les Schismatiques constitutionnels doivent vous avoir d'obligation de leur avoir appris à commenter, à interpréter d'une manière aussi commode,